¹ Le nom de cet ambassadeur est écrit le plus souvent ainsi: *Noso*.

² Ustensiles de ménage.

³ Voy., sur cette étoffe, plus haut, p. 1, note 2.

⁴ Voy. plus haut, p. 15, note 2.

⁵ Du taffetas.

⁶ Étoffe cramoisie.

⁷ Étoffe teinte à la cochenille, fabriquée pour les Maures d'Afrique? Voy. Heyd, ouvr. cité, t. II, pp. 607—609.

⁸ *Dob.e.* La *dob.e.* était la monnaie de Tunis. Voy. notre première série, à la date du 14 octobre 1421, et note.

⁹ Voy. plus haut, à la date du 11 septembre 1419.

biens, pour les raisons suivantes : a) «Imprimo, perchè il dicto rè di Tunisi è barbaro, pagano et infedele et fuori del consortio et setta di cristiani, et inimico notorio di cristiani et della loro setta, et già sono molti et molti anni passati et da indi in quà et pe dicti tempi spesse volte quasi di continuo i sudditi del dicto rè di Tunisi Barberi anno perseguità et perseguitano i cristiani, come loro nimici, per mare et per terra, ucidendogli et pigliandoli quanti ne possino giungere, et molti n'anno condocti in Barbaria et tenuti et tengono assai al di d'ogi per schiavi et servi, imponendo loro gravissime taglie et imposte, come si fà trà nimici, et non può nè debbe il dicto rè di Tunisi esser udito nè inteso, nè adnesso in alcuno giudicio di cristiani, anzi permette la lege comune che essi Barberi sieno da ogniuno offesi et che da loro con ongni sottile ingenio sia extorta la pecunia loro et le loro cose, et viecta et comanda la¹ lege che colloro s'abbia comertio.» ; b) les commissaires n'ont pas présenté un mandat suffisant ; Antoine nie d'être le débiteur du roi de Tunis : «et niente mai con dicto rè o suo commissario, mercato o conpergo o barato² o traffico, nè gli parlò mai, nè ebbe mai traffico alcuno» ; les formalités légales pour le séquestre n'ont pas été observées ; c) «Perchè dicto sequestro non fù representato, nè dīchiarato, nè giustificato a tempo, nè al tempo debito, come richiede lo statuto» ; d) la pétition des commissaires³ n'est pas faite dans les formes requises ; elle est «vaga et vana, generale et obscura» ; elle n'est pas justifiée, mais calomnieuse ; les droits prévus par la loi n'ont pas été payés par les requérants ; e) les choses racontées dans la pétition ne sont pas vraies «come si propongono et narano ;» f) il n'a pas quitté la ville, mais il se garde pour ne pas être arrêté, car il ne pourrait pas trouver un garant pour la somme qu'on prétend injustement de lui. — Il demande un sauf-conduit pour pouvoir comparaître et se défendre, car il n'a jamais rien conclu avec le roi, «nè che mai andasse con navilio a levare di Barbaria Filippo Caleffi» ; les Six sont priés de décider d'après la consultation donnée «per gli maestri in theologia, doctori et mercatanti tante volte per dicta cagione raunati i[n] consiglio». — Le tribunal cite pour le lendemain les ambassadeurs de Tunis.